regardant ses adversaires comme les, instrumens dont Dieu s'étoit servi pour exécuter sa très-sainte volonté (1).

(1) Lettres apostoliques accordées au P. Eudes par là Congrégation de la Propagande.

« Sanctissimus in Christo Pater et Dominus Innocentius, divina Providentia Papa decimus omnium hominum, saluti, pro suo apostolico munere, providere cupiens, Te Joannem Eudes in Normanniam mittere decrevit, et misit, et missionis in eadem provincia Præfectum constituit et deputavit una cum sociis a Nuntio Galliarum approbandis et Congregationi de Propaganda Fide, proponendis, ut cum facultatibus tibi per alias litteras concedendis, consensu tamen Episcoporum catholicorum cum. S. Sede apostolica communionem habentium prius requisito, Evangelium D. N. J. C. annunties, et gentes illas doceas servare quocumque Sancta mater Ecclesia catholica, apostolica, romana, præcepit, et præsertim ut judicium. generale futurum eisdem, testaris.

« Tu itaque rei magnitudinem et apostolici muneris tibi commissi gravitatein serio perpendens, imprimis cave ne ad hæreticorum conciones aut ritus quoslibet quovis prætextu vel causa accedas. Deinde omnem eam adhibe ut ministerium tuum digne et fideliter, etiam cuni sanguinis effusione et morte ipsa, si opus fuerit, adimpleas, ut inamissibilem coronam a Patre hominum recipere merearis.

« Datum Romæ a S. Congregatione de Propaganda Fide, die 20 aprilis 1648, pontificatus nostri anno quarto.

CAPPONIUS, cardinalis,  
INGOLUS, secretarius. “

Notre Très-Saint Père en Jésus-Christ et notre seigneur le Pape Innocent X désirant pourvoir au salut de tous les hommes, selon le devoir de la charge apostolique qui luy a été imposée par la divine Providence, a décrété de vous envoyer et vous envoie, vous, Jean Eudes, avec vos associés, qui seront approuvés par le Nonce de France et proposez à la Congrégation de la Propagande, pour faire la mission dans la province de Normandie, dont il vous donne la supériorité, afin qu'avec les pouvoirs qu'on doit vous accorder par d'autres lettres vous puissiez prêcher l'Évangile de Jésus-Christ, Notre-Seigneur, après avoir requis toutefois le consentement des évêques catholiques qui sont en communion avec le Saint-Siège, et enseigner à ces peuples tout ce que notre Mère la sainte Eglise catholique, apostolique et romaine nous ordonne, et surtout la vérité du jugement dernier et universel.

C'est pourquoy, faites une sérieuse attention à la grandeur et à l'importance de l'employ tout apostolique que l'on vous confie, et, gardez-vous bien d'avoir aucune communication avec les hérétiques, d'assister à leurs sermons ou de prendre part à leurs cérémonies, sous quelque prétexte que ce soit; mais mettez toute votre application à remplir avec honneur et avec fidélité votre ministère, au prix même de l'effusion de votre sang et de la mort, s'il est nécessaire, afin que vous puissiez mériter de recevoir du Père des lumières une couronne qui ne se flétrira jamais.